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SVAR PÅ UDVALGSSPØRGSMÅL 

Undtagelser fra princippet om gensidig anerkendelse af varer

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Klima-, Ener-
gi- og Bygningsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 15 ad EUU alm. 
del af 9. oktober 2013 vedrørende undtagelser fra princippet om gensidig 
anerkendelse af varer.
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Europaudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Europaudvalget har i brev af 9. oktober 2013 stillet mig følgende spørgsmål 15 alm. 

del, stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål 15 

 

Ministeren bedes oversende en oversigt over EU-lovgivning, hvor Danmark har 

særregler, dvs. undtagelser fra princippet om gensidig anerkendelse af 

varer, inden for ministerens ressortområde. 

 

Svar 

 

I henhold til forordningen om gensidig anerkendelse af produkter (764/2008/EF), der 

er lovligt markedsført i andre medlemsstater, skal hver medlemsstat drive et såkaldt 

produktkontaktpunkt, hvor oplysninger om gældende danske regler er tilgængelige. 

Erhvervsstyrelsen, som hører under erhvervs- og vækstministerens ressort, har 

ansvaret for produktkontaktpunktet i Danmark og har udarbejdet en elektronisk portal 

til formålet. Jeg henviser derfor til erhvervs- og vækstministerens besvarelse af 

spørgsmålet, der giver et samlet overblik over reglerne. 

 

I forhold til den foreløbige oversigt er der en række ændringer på Klima-, Energi- og 

Bygningsministeriets område. 

 

Energistyrelsen har gennemgået listen og kan fastslå, at der på byggeområdet ikke 

er tale om særregler. Der er i stedet tale om dansk implementering af europæiske 

harmoniserede produktstandarder og eurocodes, som er de fælles europæiske 

konstruktionsnormer. Endvidere er der på den foreløbige liste sat flere danske 

standarder for beregning og udførelse af byggearbejde, herunder fx en standard for 

isolering af rørføringer i bygninger. Disse danske standarder udelukker således ikke 

udenlandske produkter fra det danske marked, men beskriver, hvordan sådanne 

produkter skal anvendes, dokumenteres og indbygges i danske bygninger.  

 

Endelig er der på listen tre bekendtgørelser på offshore-området. Dette er ikke 

korrekt. På offshore-området er der alene fastsat særregler i to bekendtgørelser. Den 

ene indeholder hjemmel til, at Energistyrelsen kan kræve særlige prøvninger af 

hejseredskaber eller spil. Denne hjemmel er endnu ikke anvendt. Den anden stiller 

krav om kodenummer for visse stoffer og materialer samt mærkning med evt. tildelt 

produktregistreringsnummer. Disse regler er fastsat af hensyn til menneskers liv og 

sundhed.  
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Side 2 

Derudover kan jeg oplyse, at der på Klima-, Energi- og Bygningsministeriets område 

findes en særregel, som ikke fremgik af den foreløbige liste. Det drejer sig om 

godkendelsesordningen for byggevarer i kontakt med drikkevand. Sundhedsmæssige 

krav til byggevarer i kontakt med drikkevand er ikke et harmoniseret område, hvorfor 

Danmark har udarbejdet en ordning, der skal beskytte forbrugeren mod at 

byggevarer afgiver sundhedsskadelige stoffer fx tungmetaller til drikkevandet. Der er 

tale om en obligatorisk, gebyrfinansieret, national godkendelsesordning, som 

indebærer, at byggevarer i kontakt med drikkevand (fx vandhaner/armaturer) skal 

testes, godkendes og mærkes, inden de må markedsføres og sælges i Danmark. 

Ordningen skal sikre, at kvalitetskravene til drikkevand fortsat er overholdt ved 

forbrugernes taphane, dvs. at vandet, når det kommer ud af fx vandhaner og rør, fx 

ikke indeholder tungmetaller, såsom bly, cadmium og nikkel.  

 

Ovenstående vil fremgå af den reviderede liste, som Erhvervs- og Vækstministeriet 

vil oversende til Europaudvalget snarest muligt jf. erhvervs- og vækstministerens 

besvarelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martin Lidegaard 
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